illis, de quibus ligandi soluendique in

neteri testamento nulla reperitur auetoritas nec in quattuor euan-

geliis seu dictis apostolorum nec in istoriis ecclesiasticis
|

seu sancto-

rum patrum exemplis, seniores illius prouincie congregandos et eos

esse interrogandos. Xos autem licet peccatores et indignos super w

muros ciuitatis sue
|

Ierusalem Dominus custodes constituit, ut por-

tantes uasa Domini tota die et nocte non taceamus laudare nomen

Domini. Horum igitur non immemores, scientes
j

etiam quod, quando

ueritas ocultatur, ipse Deus, qui est ueritas, offenditur et inhono-

ratur, ueritatem, quam de consuetudine sanete Mariq Nouariensis

matricis ecclesie tarn per suburbium quam per ciuitatem a longis

retro temporibus audiuimus, quamque etiam nostris temporibus ui-

dimus et audiuimus et manus nostre contrectauerunt,
j

uidelicet de

cruce et sepultura et de obedientia prestanda et de letaniis, unde

appellatum est, uobis tamquam patri et domino scribimus et testi-

ficarnur. C^uocienscumque
[
defunctus aliquis sepeliendus est intra

fines Xouarie uel in suburbio uel in ciuitate, si talis sit, id est

ita adultus, ut in feretro portetur, uel nisi sit
j
monachus uel con-

uersus in monasterio, nullus est qui de c> domo ipsa cadauer ipsum

soleat eleuare et ad ecclesiam, ubi sepeliendus est, deferre uel ei

sepulturam
j

prebere, nisi chorus sanete Marie uel cantor ipsius

cum septimanariis uel ab eis licentia postulata et impetrata fuerit,

et hoc fit tantummodo
]

cum cruce sanete Mari$, nulla alia cruce

ibi apparente. Obedientias quoque ab his, qui in episcopatu uel in

a) tres iiber der Zeile mchgetragen. h) sup. c) tie aber der Zeile nach-

getragen.
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ciuitate ordinantur in presbyteros, episcopo et suo catho lico successori

et choro sancte Marie prestari uidimus et audiuimus et nos ipsi

eandem obedientiam fecimus. Letanias etiam a canonicis sancte

Marie a>
, tantum uel ab ipsis

,
quibns cantor sancte Marie imponit,

cantari uidimus et audiuimus.
|

f Ego sacerdos Bonussenior prepositus capellanorum ss.

f Ego sacerdos Philipus ss.

f Ego sacerdos Bonus Iohannes ss. Ego Alianus sacerdos ss.

Ego sacerdos Iohannes ss.

f Ego sacerdos Rollandus ss. Ego sacerdos Girardus ss.

Ego sacerdos Iohannes ss.

f Ego sacerdos Oto ss.

f Ego sacerdos Obizo ss.

f Ego Gribaldus s(acerdos) ss.

f Ego s(acerdos) Ugo ss.

f Ego sacerdos Ugo ss.

f Ego Albertus ss.

f Petrus presbyter idatso e
^ ss.

f Petrus presbyter ss.

f Ego Ubertus ss.

f Anricus presbyter ss.

f Guibertus sacerdos ss.

f Ego Wilielmus sacerdos ss.

f Sacerdos sancti Nazarii et Filipus frater eius de Cossta ss.

f Ego sacerdos Ugo subscripsi.

f Ego sacerdos Enricus subscripsi.

f Ego sacerdos Ubertus ss.

f Ego Vuilielmus sacerdos ss.

d) folyt Rasur. e) statt sacerdos ?

8.

Hadrian IV. iibertriigt dem Bischof Mainard von Savona and deni

Propst Girardus von Ferrania den zwischen dm Monchen von Fruitiuiria

und von Urins iiber die Kirche des h. Georg (in Savona) schwebenden
Streit. Lateran (1158) November 13.

Kopie saec. XII Turin Arch, distato (S. Benigno di Fruttuaria I).

Das Mandat ist eingeriiclt in den Spriwh der delegierten Bidder
vom 27. April 1160, durch den die Mbnche von Lcrins, nadidem sie

auf den 26. April 1159 zitiert, das ganze Jahr ausgeblieben waren, ver-

urteilt icerden. — Der Bischof Mainard von Savona tear meines Wissens

bisher nicht bekannt. Vgl. IP VI p. II 154 n. 22.

Kgl. Ges. d. Wiss. Nachrichten. Phil.-hist. Klasse. 1913. Heft 1. 5
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Adrianus episcopus seruus seruorum Dei. Yenerabili fratri

M. Saonensi episeopo et dilecto filio Ferranicensi preposito salutem

et apjostolicamj benedictionem. Quotiens inter niros ecclesiasticos

contronersie dintius agitate ad sedem apostolicam proferuntur, ta-

libus debent delegari diffiniende personis, de quibus plena fiducia

habeatur, nt sub eorum examine finem celerem sortiantur. Unde

quoniam de prudentia uestra plenam fiduciam optinemus
,
causam,

quq inter dilectos filios nostros Fructuarienses et Lirinenses mo-

nacbos super ecclesia saneti Greorgii dintius est agitata et examini

diuersorum a nobis et predecessoribus nostris commissa, fine debito

nondum est sopita, discretioni uestre committimus cognoscendam

et fine congruo terminandam. Quoeirca per apostolica nobis scripta

mandamus, quatinus utramque partem congruo loco ante uestram

presentiam usque ad proximam dominicam, qua cantatur „Ego sum

pastor bonus euocare et instrumenta atque scripta utriusque partis

diligenter inspicere et ueritatem bine inde subtiliter inuestigare

et cognoscere laboretis. Quodsi a prescripto termino usque ad

reuolutum annum Fructuarienses fratres a nobis legitime citati ad

presentiam uestram accedere et iudicium uestrum subire contempse-

rint, ex tunc Lirinenses monachos in possessionem inducatis, ita

tamen quod, si Fructuarienses infra annum sufficientem cautionem

prestiterint, quod iudicio debeant stare, eiusdem ecclesie recipiant

possessionem. Ceterum si Lirinenses legitime infra eundem termi-

num citaueritis et ad“) uestram presentiam [accedere] recusauerint,

ex tunc Fructuarienses ab illorum impetitione absoluatis. Dat.

Lat. id. nouembris.

a) tam.

9.

Kcirilinal Wilhelm von S. Pietro in Vincoli, papstlichcr Legat,

hestiitiejt die mit Zustimmung des Bischofs Gnala von Vercelli iiher die

Vereinigiiug dev heiden Kapitel von S. Eusebio and S. Maria in Ver-

celli vereinbarten Statuten. Vercelli 1175 September 7.

Monumenta ex membranis tabularii capituli Eusebiani apograplm

auctore can. Jo. Barberis a. 1868 f. 96 (dessen Vorlage Dr. Kalbfuji

leider vicht zu finden vermochte). Die Urluinde steht auch in der

Historia episcoporum Vercellensium auctore Francisco Innocentio Fileppo

s. XVIII, die icli in der Bibliothek der Konigl. Akadcmie in Turin

auffand. — Vgl. IP VI p. II 20 n. 11.

Willelmus Dei gratia tit. saneti Petri ad Vincula presb. card.,

apostolice sedis legatus. Dilectis filiis uniuersis canonicis saneti
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Eusebii et sancte Marie Vercell(arum) in perpetuum. Si cuiuslibet

bone fidei contractus etiam inter seculares a sua non debet firmitate

destitui, multo magis ea inter ecclesiasticas personas perpetna

conuenit stabilitate fulciri, per qnam utilis pax et necessaria nosci-

tnr concordia obsernari. Circa hec enim statnta prouide circum-

spectionis debet excitari soiercia
,

ne quod ad pacis et nnitatis

compaginem utiliter statuitnr, subdola demum fabricante uersutia

uel in obliuionem rebus labentibus a) dissoluatur. Humana enim

memoria, sicut temporum longeuitate senescit, ita uiuacis potencie

robur amittit; ideo l) in sui defectus consilium cautum est perpe-

tuandam scripture committi noticiam, ut a rerum gestarum intelli-

gentia posteritatis non fraudetur successio. Quod uos. dilecti filii,

animaduertentes
,

uestra statuta seriatim scripto commendari et

nostra illud auctoritate confirmari rogastis. Residentibus igitur

nobis in palatio Vercellensis ecclesie et uaria hinc inde ad nos

perlata tractantibus. post multa
,
que de statu uestrarum ecclesia-

rum, scilicet sancti Eusebii et sancte Marie, uicissim contuleratis.

ad unitatis conformitatem et communionis participationem inter

eas statuendas animos uestros demum complicnistis et . . . .
c) sub

eisdem rectoribus et prouisoribus gubernentur, unanimitatis uota

consolidastis. Nos autem attendentes scandala et dispendia, que

a longis temporibus utraque predictarum ecclesiarum ex dissonantia

prouisorum et rectorum in eis manentium pertulit, et commoda,

que ex tali communione consequi poterint, dignum duximus . . . .
d ~>

impertiri fauorem et per singulos articulos eius tenorem membra-

tim distinctum nostre postmodum auctoritatis confirmations mu-

nire, ut nullius controuersie in posterum obrepat occasio, quando-

quidem tam utilis animorum sic perpetnatur compago. Ad utrius-

que itaque iam dictarum ecclesiarum profectum sic uestra processit

conuentio, ut uidelicet utriusque ecclesie redditus et prouentus,

possessiones
,

iura et tenimenta et debita efiiciantur communia.

Utrique ipsarum unus archidiaconus
,

ecclesie uidelicet sancti Eu-

sebii, unus archipresbiter, unus prepositus, unus maior et unus et

idem presit thesanrarius. In ecclesia tamen sancte Marie semper

erit maior, qui ibidem deseruiat et beneficium maiorie deputatum

percipiat
,

salua reuerentia et honore
,

quern archipresbiter sancti

Eusebii in eius institutions et super eum debet habere. Numerum
uero canonicorum utriusque ecclesie ultra XXXII05 non extendetur,

uiginti quatuor in ecclesia sancti Eusebii et octo in ecclesia sancte

a) habentibus. b) immo. c) fceine Lucie im Te.i'te : zit enjiinzen 1st

etva ut ecclesie uestre. d) liier feldt o/fenbcir ein Passus.
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Marie commorantium. in qua. cum quis eorum decesserit, in eadem

alius subrogabitur. Nee ullum debitum alicui illarum ecclesiarum

de nouo contrabere absque communi consensu capituli licebit. Per-

sone autem in eisdem ecclesiis constitute bis prerogatiuis gaudebunt

:

arcbidiaconus babebit totum quod ecclesia sancti Eusebii tenet in

locis qui dicuntur Asilianum et sanctus Georgius ultra Padum

eorumque territoriis
,

et regimen et ordinationem duarum capella-

rum sancti Saluatoris, que sunt site in Vereell(arum) ciuitate; et

quandocumque continget canonicos ipsos in unum uiuere, unus ser-

uiens arcbidiaconi de communi uictum dumtaxat debebit reeipere.

Arcbipresbiter uero babebit id quod ecclesia sancti Eusebii in loco

qui dicitur Guislarengum eiusque territoriis noscitur possidere, et

pensiones casarum, que ad arcbipresbiteratum spectant, sitarum

iusta ecclesiam sancte Trinitatis, cuius seruiens de communi tantum

uictum debet reeipere. Prepositus uero annuatim "> tribus libris

donabitur et commune debet habere et pascere duos equos et scu-

tiferum unum, qui et equos custodiat et eidem preposito seruiat, de

communitate uictum, uestimentum recepturus et mercedem. Equos

autem illos idem prepositus ad utilitatem ecclesie, cum opus fuerit,

ducet nec licebit alicui canonicorum equos ipsos accipere absque

prepositi et ministerialium licentia. Tbesaurarius hac erit prerogatiua

contentus, ut in hospitali Scotorum manens, seruientem unum sub

omnibus expensis ipsius hospitalis retineat; si plures uoluerit, sub

proprio uictu et uestitu et mercede conducet et debet habere de

hospitali carnem porcinam siccam sibi et uni seruienti sufficientem

et paleam et ligna ad ignem necessaria, et si de prebendis suis

melegam colliget, hospitali deputabit. Uerum si extra hospitale

habitare maluerit, nichil de predietis bonis hospitalis percipiet,

nihilominus tamen debitam custodiam circa ipsum adhibebit. Ma-
ioris autem prerogatiua in reditibus hec esse debet, ut habeat

mansum unum in Ocenengo quod dicitur Declimento. Sed nec

maiori nec thesaurario licebit de communi canonicorum seruientes

habere. Est etiam statutum, ut canoniei, qui iuges in ecclesia

manserint, singuli unum modium frumenti ad mensuram Vercellarum

annuatim plus eis, qui in scolis nel extra manserint, habeant, nisi

forte causa orationis, ad quam de consensu capituli uel sanioris

partis perrexerint, fierent absentes. Vinum quoque
,
legumina et

minutum, que deberent reeipere absentes, exceptis his, qui, ut pre-

taxatum est, causa orationis absentantur, communiter recipient.

Predicta autem omnia consensu et uoluntate Gua(le) uenerabilis

e) annuatis.

Naehtrage zu den Papsturkunden Italians. VIII. 69

Vercellensis episcopi a uobis statuta confirmamus et apostolice

sedis aactoritate
,

cuius legatione fungimur
,

perpetua stabilitate

roboramus. Statuentes, ut nulli hominum fas sit contra ea uenire

uel eis contraire, salua sedis apostolice auctoritate. Ut autem in-

concussa et illibata perpetuis temporibus maneant, nostro sigillo

ea iussitnus communiri.

Ego Guillelmus tit. sancti Petri ad Vincula presbiter cardi-

nalis, sedis apostolice legatus ss.

f Ego Wala ecclesie Vercellensis minister licet indignus ss.

f Ego Mainfredus prepositus ss.

f Ego Ottobonus presbiter ordinarius ss.

f Ego Leo presbiter ordinarius ss.

f Ego Rufinus^ maior sancte Marie presbiter ordinarius ss.

f Ego magister Ambrosias presbiter ordinarius ss.

f Ego Iohannes presbiter ordinarius ss.

t Ego magister Petrus diaconus ss.

f Ego Wala Capella leuita ss.

f Ego Iohannes Bicherius diaconus ss.

y Ego Sirus diaconus ss.

f Ego Burgondio diaconus ss.

f Ego Valfredus subdiaconus ss.